۲۶- گروه تندرو کمونیست های رشت به رهبری ابوکوف به چند دلیل از حیدرخان واهمه داشت یکی این که حیدر خان با قدرت رهبری همه را کنار گذاشته و باعث شکست گروه تندرو گردد و دیگر این که میرزا و رضا خان سازش نمایند. بدین گونه نقشه ترور حیدر خان را در سر می پروراندند. (رائین، جلد اول، ص ۲۳۹).

۲۷- واقعه ملا سرا در ۶ مهر ۱۳۰۰ / ۲۶ محرم ۱۳۴۰ هـ ق / ۲۱ سپتامبر ۱۹۲۱ میلادی رخ داد.

۲۸- دکتر حشمت در تاریخ ۸ اردیبهشت ۱۲۹۸ خورشیدی تسلیم قوای دولتی شد و در تاریخ ۲۲ اردیبهشت در قرق کارگذاری به دار آویخته شد.

۲۶-۲۹ اردیبهشت ۱۲۹۹ خورشیدی نیروهای نظامی بلشویکها، انزلی و غازیان را زیر آتش توپخانه قراردادند.

(۱۹ مهر ۱۳۹۴ خ)

۴۰- در ۲۷ مهر ۱۲۹۴ خ، وزارت خارجه ایران، مراتب اعتراض خود را نسبت به سوء رفتار نظامیان روسیه تزاری در گیلان به سفارت آن ها ابلاغ کرد.

۴۱- در ۴ آبان ۱۲۹۴ خ، سپاه روسیه تحت فرماندهی ژنرال بارائف وارد انزلی شد.

۴۲- در ۱۶ آبان ۱۲۹۴ خ، قزوین به تصرف نیروهای روسیه در آمد. (۱۹۱۵ میلادی)

۴۳-۲۳ آبان ۱۲۹۴ خ، مجلس شورای ملی بر اثر تجاوز قوای روس و مهاجرت بسیاری از نمایندگان به قم، به تعطیلی گرایید.

۴۴- در ۱۷ و ۲۶ آذر سال ۱۲۹۴ خ، قم و ساوه، توسط قوای روسیه تصرف شد.

۴۵- قوای روسیه با ظرفیت ۳۵۰۰ نفر به ماسوله مقر جنگلی ها در نیمه بهمن ۱۳۹۴ حمله کردند، ماسوله، فومن، کسما و صومعه سرا به تصرف قزاق ها درآمد.

۵۳- در زمان هجوم مفاخر الملک به کسما، آصف الدوله حکمران گیلان بود.

۵۴- در اوایل آذر ۱۳۹۵ خ، به خواست سفارت روس حاج مفاخر الدوله نبوی جایگزین آصف الدوله شد.

۵۵- در تیر ۱۲۹۶ خورشیدی، موسیو بلوم قونسول رشت که روسی بود از کار کناره‌گیری کرد.

۵۶- در ۲۵ اسفند ۱۲۹۵ خورشیدی / ۱۵ مارس ۱۹۱۷ م، نیکلای دوم، امپراطور روسیه از سلطنت کناره‌گیری کرد.

۵۷- در ۱ تیر ۱۲۹۶ خورشیدی، کرنسکی به جای پرنس لووف، ریاست دولت موقت روسیه را بر عهده گرفت.

۵۸- در ۳۰ تیر ۱۲۹۶ خ، وزارت خارجه ایران، طی نامه‌ای، خواهان خروج قویا روس از ایران شد.

۵۹- در ۱۵ آبان ۱۲۹۶ خ، در روسیه، حکومت بلشویکی روی کار آمد.

وی در ۸ بهمن، اعلام کرد که دولت انقلاب حاضر است قرارداد شرافتمندانه‌ای با حکومت ایران منعقد کند.

۶۳- در ۱۳ تیر ۱۲۹۸ خورشیدی، کولومتیف، دومین سفیر کبیر شوروی وارد تهران شد ولی از طرف دولت و ثوق الدوله، به رسمیت شناخته نشد. (۲۶ جون ۱۹۱۹ م).

۶۴- در ۳ شهریور ۱۲۹۸ خ، کولومتیف، که برای دومین بار به عنوان نماینده اعزامی دولت بلشویکی عازم تهران بود، در مرز ایران توسط انگلیسی ها و قزاق دستگیر، شکنجه و تیر باران شد.

۶۵- در ۳۱ اردیبهشت ۱۲۹۹ خورشیدی / ۲۳ مه ۱۹۲۰ میلادی، کمیسر خارجه شوروی (چیچرین)، در پاسخ به نامه اعتراضی دولت ایران، اقدامات دریا سالار راسکولنیکف را بدون اجازه حکومت شوروی و ابتکار شخصی اعلام کرد ولی از سوی دیگر، کاراخان معاون او طی تلگرافی به راسکولنیکوف، نظر موافق خود را در خصوص تشکیل یک حکومت ساویتی در گیلان به وی اعلام کرد. (ص ۵۷: گاه شمار نهضت جنگل (۱۳۰۰-۱۲۹۴)، هومن یوسفدهی، فرهنگ ایلیا، چاپ ۱۳۹۳).

۶۶- در ۲ تیر ۱۲۹۹ خورشیدی، حزب کمونیست ایران به نام حزب عدالت در انزلی تأسیس شد. اعضای کمیته مرکزی آن: آبوکف، همسرش بولله، اسدالله غفارزاده زاخاریان، علیزاده، آقاییف، امیر زاده و موسوی بودند. رسانه رسمی آنان به نام کامونیست و به مدیریت سید جعفر جواد زاده خلخالی (پیشه وری) منتشر شد. (۲۳ ژوئن ۱۹۲۰ میلادی برابر با ۶ شوال ۱۳۳۸ هجری قمری). (ص ۶۱ یوسفدهی).

در مدرکی تحت عنوان: نوع تبلیغاتی که باید در ایران صورت گیرد و در مجله روسی زندگی ناسیونالستی در بهار ۱۹۱۹ میلادی به چاپ رسید، استدلال شده بود که اهمیت رهبران جنگل، به لحاظ مبارزه مسلحانه یا مخالفت شان با بریتانیا نیست، بلکه این اهمیت ناشی از امکان استفاده از این نهضت برای تبلیغات انقلابی در سراسر ایران است.

او و برادران آقاییوف، به عنوان پیشتازان کمونیست های محلی پیش از یورش ارتش سرخ به ایران وارد شدند. (ص ۴۵).

قیام گیلان به کمونیست ها فرمت واقعی را عرضه کرد تا برای نخستین بار نظریه انقلاب را در کشورهای تحت استعمار و نیمه مستعمره شرق بیازمایند. (ص ۴۶).

بنا به اصرار کوچک خان، مذاکراتی در بندر انزلی در ۲۰ ماه مه ۱۹۲۰ (۳۰ اردیبهشت ۱۲۹۹) با بلشویک ها انجام شد و کوچک خان از بلشویک ها قول گرفت که در امور داخلی نهضت دخالت نکنند. (ص ۵۶).

هیأت ایرانی شرکت کننده درکنگره ملت های شرق در باکو (سپتامبر ۱۹۲۰)، ۱۹۲ نفر بودند.